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Undervisningsmiljøvurdering 
I henhold til lov om elever og studerendes undervisningsmiljø skal der mindst hvert 3. år udarbejdes 
en skriftlig undervisningsmiljøvurdering på uddannelsesinstitutionerne. 


Hensigten er at bidrage til at skabe en så god trivsel og læring som muligt for eleverne. 


Høj faglighed  
Søs Idrætsefterskole er kendt for sit gode undervisningsmiljø. Vi har en høj faglighed, og vi har 
ambitioner på elevernes vegne. Vi stræber efter at få eleverne til at se og udnytte deres faglige po-
tentiale, og med respekt for elevernes forskellighed arbejder vi målrettet for at give dem så 
høj faglighed og en så spændende undervisning som muligt.  


Engagerede lærere  
Lærergruppen er godt sammentømret. Der er en god fordeling mellem nye og erfarne lærere, og 
lærerne har det rigtig godt sammen, hvilket selvfølgelig smitter af på undervisningen og det tvær-
faglige samarbejde. Vores lærergruppe arbejder engageret med både undervisning og aktivitetstil-
bud. 


Fysiske rammer 
Skolen er opført i 1904 som landbrugsskole og i 1970 ændret til efterskole. 
Bygningerne er af forskellig alder, men alle renoveret indenfor de seneste 15 år.  
Løbende vedligeholdelse. 
Hal og Multisal er ny opførte. 
 
Strategier og handleplaner 
Skolens handleplaner og strategier har gennem de sidste 15 år taget deres afsæt i de løbende APVér 
udarbejdet af ledelse i samarbejde med Sikkerhedsudvalg og Samarbejdsudvalg.  
Endvidere sættes eleven i centrum i det nære samarbejde på tværs af faggrupper og personaleopga-
ver. 
For at opnå optimalt samarbejde er elevråd erstattet af kontaktgrupper bestående af 8 elever med en 
kontaktlærer. På denne måde opnås hurtig behandling af forslag og ønsker og en dialog, hvor den 
enkelte elev har mulighed for at blive hørt og være med til at sætte sit præg på skolen. 
 
Kontaktgrupperne er udpeget inden skolestart, og første møde afvikles i forbindelse med ”Nye ele-
vers aften” i foråret. Kontaktgrupperne holder møde hver 14. dag umiddelbart efter Medarbejder-
mødet. De punkter fra Medarbejdermødet, der har elevernes interesse gennemgås. 
Omdrejningspunktet for forældresamarbejdet er kontaktlærer/kontaktgruppe. Her drøftes ris og ros 
– og hvor der er behov, tages disse drøftelser videre til medarbejderrådet og ledelsen, som laver en 
strategi og/eller handleplan. 
 
UMV 2001 
Sikkerhedsudvalget beslutter i forbindelse med ny lov (Lov nr. 166 af 14. marts 2001) at fastholde 
kontaktgruppen som omdrejningspunktet for arbejdet med undervisningsmiljøet. 
Efter afvikling af en omfattende APV og spørgeundersøgelse i kontaktgruppen starter planlægnin-
gen på tværs af alle faggrupper, elevflok, ledelse og bestyrelse af det længe ønskede byggeri: Hal, 
Multisal, flytning af kontor og lærerværelse. 







 


 


Materialer fra FLO og DEO udleveres til elever og medarbejdere som inspirator til forslag og øn-
sker til nybyggeri. 
Handleplan for byggeri udarbejdes af bestyrelsen på grundlag af det samlede materiale indsamlet af 
medarbejderne. 
 
Ligeledes besluttes det at indkøbe et sound ear (støjindikator) til spisesalen for at måle støjforhold 
og samtidig lærer eleverne at dæmpe sig. 
 
UVM 2003 
07.04.03: Det besluttes på sikkerhedsudvalgsmødet og efterfølgende medarbejdermøde, at vi i for-
bindelse med skoles undervisningsmiljø sætter fokus på mobning og erstatter elevrepræsentanten i 
sikkerhedsudvalget med møderne om onsdagen i kontaktgruppen. 
Sikkerhedsudvalget beslutter at indføre samtaleark til brug i kontaktgrupperne i forbindelse med det 
psykiske miljø. 
Der udarbejdes en mobningspolitik, hvor der sættes fokus på følgende: 
Hvad er mobning? 
Hvad kan vi i fællesskab gøre på skolen? 
Hvad skal vi som lærere være opmærksomme på? 
 
Produkt:  Elevspørgeskema til belysning af mobning før og nu 
  Spørgekort til brug i kontaktgrupperne 
 
UVM 2004 
Etablering med midler fra Kompetencefonden af  ”Åndehul” , som er et tilbud, hvor vi ønsker at 
synliggøre overfor vores elever (og i en vis udstrækning også deres forældre), at der trods en travl 
hverdag og mange gøremål er mulighed for at snakke med en nærværende voksen. Ved at sætte 
fokus på at en sådan mulighed håber vi at styrke den tillid, vi mener, der bør være mellem lærer og 
elev – og give eleven et frirum, hvor der hverken dømmes eller straffes. Ligeledes kan der arbejdes 
forebyggende med specifikke områder fx mobning. 
 
UVM 2005 
03.10.2005: Godkendelse af Arbejdsmiljøpolitik. 
Politikken er udarbejdet for at kunne tilbyde et udviklende studie- og arbejdsmiljø med gode og 
sunde arbejdsmiljømæssige rammer for både ansatte og elever. Målet er at tilstræbe en målrettet og 
systematisk arbejdsmiljøindsats – i et samarbejde mellem ledelse, ansatte og elever. 
Ny APV – med særlig fokus på det psykiske miljø. 
Undersøgelsen gav positive resultater – vores politik er god. 
 
UVM 2006 
Fokus på: Støv, støj og indeklima. 
Materiale om støv og støvmider udarbejdet til kontaktgruppen – og til opsætning på alle elevværel-
ser. 
Kælderen under Valhalla indrettes til fodboldstøvler, gummistøvler m.m. 
Tørring af tøj på værelser og gange er ikke tilladt. 
Projekt: Alle har mellem 0 og 3 venner. 
APV – med særlig fokus på miljøproblemer: stoffer, hjælpemidler, ergonomiske forhold, belysning. 
Elevundersøgelse. 
Undersøgelsen gav en del kritik i forhold til vores undervisningsfløj. 







 


 


Undersøgelsen bruges til planlægning af en renovering af hele fløjen. 
08.02.2006: besøg af Arbejdstilsynet – som fandt alt i orden☺ 
 
UVM 2007 
Renovering af hele undervisningsfløjen – for kr. 4,4 mil.  
Undervisningsmiljøpolitik udleveret til revisor til revisionsprotokollen. 
Undervisningsmiljøplan opdateret og godkendt. 
 
UVM 2008 
APV/elevundersøgelse i f. t afsluttet byggeri. 
APV: arbejdspladsvurdering i f.t psykiske forhold. Der bliver fulgt op på de enkelte ting – dog er 
ønsket om bedre lydforhold i spisestuen ikke muligt at optimere før en renovering.  
Lyddæmpning over buffetbord opsættes. 
 
UVM 2009 
Da Angela Risager – sikkerhedsrepræsentant - går på pension, udnævnes Anders Qvistgaard til ny 
sikkerhedsrepræsentant. Anders gennemfører Sikkerhedsgruppens arbejdsmiljøuddannelse. 
Hele vores mobningspolitik evalueres. 
 
UVM 2010 
Ny årsplan for Undervisningsmiljø udarbejdes og godkendes. 
Planen gennemføret og evalueret – stor tilfredshed. 
 
UVM 2011 
Udarbejdelse af ABC for SØS – i h. t regler og procedurer for elever og medarbejderes sikkerhed. 
Kanosejlads taget af programmet indtil klare retningslinjer foreligger fra Søfartsstyrelsen. 
Spisestuen indretning forbedret med faste pladser til alle.  
 
 
 
På Sikkerhedsudvalgets vegne 
Sept. 2011/Lissi Braae 
 
 
 








 


 


Undervisningsmiljø:   
Det er besluttet på sikkerhedsudvalgsmødet: 07.04.03 og efterfølgende medarbejdermøde, at vi i forbindelse med sko-
lens undervisningsmiljø sætter fokus på mobning og erstatter elevrepræsentanten i sikkerhedsudvalget med møderne om 
onsdagen i kontaktgruppen.  
Genbesluttet: 14.09.10. 
Undervisningsmiljøet skal belyses ved et spørgeskema i sept. med efterfølgende individuelle samtaler med kontaktlærer. 
Samtalerne skal finde sted i kontaktgruppen efter behov, dog minimum et i kvartalet. 
Derudover lægges forskellige aktiviteter i skolens aktivitetsplan. 
Ved evaluering af skoleåret 2009/2010 blev skolens procedure for trivsel atter besluttet og godkendt. 
Planen er gældende for de næste 3 år – med mindre ændringer besluttes. 
For skoleåret 2011/12 har Sikkerhedsudvalget evalueret og godkendt nedenstående politik. 
Årsplan foreligger. 
 
Trivselspolitik. 
 
Hvad er mobning: 
Vi siger, at en elev bliver mobbet, når en anden elev eller flere andre elever: 


• Siger grimme og ubehagelige ting til en andre, gør nar eller bruger sårende øgenavne 
• Helt overser en eller med vilje prøver at lukke en ude fra kammeraterne 
• Slår, sparker, river i hår, skubber eller lukker nogen inde 
• Fortæller løgne eller spreder falske rygter om en eller sender ubehagelige sedler/SMS og prøver at få 


andre til ikke at kunne lide en anden  
• Lignende adfærd 


Ved mobning sker dette gentagne gange, og det er vanskeligt for den, der bliver udsat for det at forsvare sig. 
Hvis en elev bliver drillet gentagne gange på en ubehagelig, sårende og ondsindet måde, er det også mobning. 
Men det er ikke mobning, når man bliver drillet på en sød og venskabelig måde. Ofte vil det være svært at 
skelne mellem søde og onde drilleri. 


HVAD KAN VI I FÆLLESSKAB GØRE PÅ SKOLEN?! 


• Du skal altid fortælle dine forældre og lærere hvis du bliver mobbet  


• Du må aldrig bare glemme, at du bliver mobbet og tro, at det ”går nok over”  


• Du skal altid gå til den voksne, du har størst tillid til  


• Vi skal som lærere være meget opmærksomme på den omgangstone, som er styrende på skolen 


• Vi skal som lærere ikke tolerere, at der bliver brugt vendinger, som er ydmygende og sårende.  


• Alle medarbejdere skal reagere hurtigt, hvis de ser eller hører noget, der har karakter af mobning og 
opfølgende tage kontakt til kontaktlærer og skrive det i hjemmelærerbogen  


• Vi skal inddrage forældrene 


HVAD SKAL VI SOM LÆRERE VÆRE OPMÆRKSOMME PÅ 


• eleven kommer ofte for sent i skole  


• eleven klarer sig dårligt i skolen  


• eleven ændrer spisevaner  


• eleven nægter at fortælle hvad der er galt  


• eleven bliver let aggressiv og opfarende  
Lissi Braae 
27.09.11 





